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Redegørelse for Uddannelses- og Forskningsministeriets anvendelse 

af udlodningsmidler fra 2024 til Forskningens Døgn 

 

Uddannelses- og forskningsministeren skal en gang årligt redegøre for anvendel-

sen af udlodningsmidlerne over for Uddannelses- og Forskningsudvalget.  

 

Udlodningsmidlerne i Uddannelses- og Forskningsministeriet skal anvendes til ak-

tiviteter i forbindelse med videnskabsfestivalen Forskningens Døgn. Midlerne ud-

møntes af uddannelses- og forskningsministeren.  

 

Overordnet status 

 

Kort om udviklingen af Forskningens Døgn i 2024: 

 

− Udlodningsmidlerne til festivalen steg uventet med ca. 1,2 mio. kr. 

− Udlodningsmidlerne varierer i størrelse alt efter danskernes spillevaner. 

− Den ene kerneaktivitet, ”Bestil en Forsker-ordningen”, hvor alle kan bestille 

et besøg af en forsker, har haft et rekordår.  

− Den anden kerneaktivitet, lokale events, oplever fald i publikum. 
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Om Forskningens Døgn 

 

Forskningens Døgn er en landsdækkende videnskabsfestival, der kører 

hvert år i hele uge 17. Festivalen byder på over 700 events og over 250 for-

skere, der rejser Danmark rundt og fortæller om deres forskning. Med om-

kring 50.000 besøgende om året er Forskningens Døgn en af brobyggerne 

mellem forskning og befolkning. 

 

En del af aktiviteterne under Forskningens Døgn udvikles af Uddannelses- 

og Forskningsministeriet, men festivalen bæres i dag i høj grad af omkring 

100 engagerede kommuner, uddannelsesinstitutioner, biblioteker m.v., der 

tager initiativ til lokale events.  

 

Festivalen har eksisteret siden 2005 og har til formål at: 

 

− Etablere samtaler og mødesteder for forskere og befolkning. 

− Sætte fokus på, hvordan forskning og innovation er med til at løse 

samfundets udfordringer. 
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Bevilling i 2024 

 

Uddannelses- og Forskningsministeriet modtog 5,9 mio. kr. fra udlodningsmidlerne 

til anvendelse i 2024. Bevillingen var ca. 1,2 mio. højere end forventet ved årets 

begyndelse. Bevillingen er angivet uden administrationsbidrag, der per 2024 ud-

gør 400.000 kr. årligt. 

 

Anvendelse af udlodningsmidlerne i 2024 

 

På grund af meget variable udlodningsmidler har Forskningens Døgn gradvist 

over de seneste år skåret ned i de aktiviteter, der udvikles af Uddannelses- og 

Forskningsministeriet. I 2024 blev udlodningsmidlerne anvendt til følgende seks 

punkter/aktiviteter under Forskningens Døgn:  

 

1. Åbningsarrangement 

Fredag den 19. april skød Uddannelses- og Forskningsministeriet Forskningens 

Døgn i gang ved at sætte fokus på, hvad der sker i musikkens møde med kunstig 

intelligens. Dette blev udforsket sammen med forskere, musikere og kunstnere:  

• Peter Vuust, hjerneforsker og jazzmusiker, demonstrerede, hvordan musik 
påvirker hjernen. 

• Danmarks Underholdningsorkester og sangerinde Pernille Rosendahl 
sang duet med AI. 

• Det filosofiske og praktiske skel mellem AI og mennesket var emnet for en 
samtale mellem musiker og forfatter Kristian Leth og forsker Sille Obelitz 
Søe. 

• Kunstnerne Cecilie Waagner Falkenstrøms uropførte et interaktivt AI-
kunsteksperiment. 

• Per Vers kørte en rap-battle live mod AI. 

Åbningsarrangementet foregik i København og var en succes, der tiltrak ca. 220 

gæster. Et næsten tilsvarende arrangement blev etableret i Næstved, hvor der kun 

var begrænset deltagelse med ca. 20 gæster.  

2. Bestil en Forsker 

Forskningens Døgn omfattede igen i 2024 ”Bestil en Forsker-ordningen”, hvor pri-

vate, skoler, virksomheder osv. kan bestille en forsker til oplæg. Den eneste betin-

gelse er, at man kan stille med et publikum på mindst 20 personer.  

 

Forskerne stiller op gratis, kommer fra alle landets universiteter og enkelte profes-

sionshøjskoler. Alle hovedområder var repræsenteret. 

 

2024 satte rekord i antallet af tilmeldte forskere og bestilte foredrag: 

 



 

 

 

 

 
 

 Side 3/4 

Uddannelses- og 

Forskningsministeriet 

  

 

Flere og flere privatpersoner og foreninger bestiller foredrag. I 2024 er der 14 pri-

vatpersoner og omkring 150 foreninger, der har bestilt. 

 

3. Tilskud til lokale arrangører 

Forskningens Døgn anvendte ca. 1,1 mio. kr. til tilskud til lokale arrangører rundt 

om i landet. I alt 35 arrangører modtog mellem 15.000 kr. og 50.000 kr. i tilskud til 

events mod selv at finansiere et tilsvarende beløb. Antallet af tilskudsmodtagere er 

på niveau med 2023. 

 

Datagrundlaget er svagt, men en del aktiviteter ser ud til at opleve et faldende 

publikum. 

4. Nyt science-pædagogisk materiale for 3-6-årige 

I 2024 lancerede Forskningens Døgn et nyt børnehave-materiale ”Tag på forund-

ringstur – og styrk børns æstetiske oplevelser i børnehaven”. 

 

Materialet består af en række turforslag, der inviterer til at udforske naturen, ly-

dene omkring os og lokale skulpturer med et æstetisk blik. Til turene hører et for-

undringskort, der illustrerer et landskab, og en rute med poster, som understøtter 

en legende ramme for børnenes ture.  

 

Materialet er udarbejdet af Videnskab.dk i tæt samarbejde med forskere og kunst-

nere. Materialet kan bestilles gratis på forsk.dk.  

 

5. Kampagneindsats 

Forskningens Døgn kører hvert år en national kampagne med hjælp fra et eksternt 

bureau og supplerer ministeriets presseindsats med en ekstern journalist. Indsat-

sen skal skabe opmærksomhed om festivalen og inspirere danskerne til at del-

tage. På grund af meget varierende bevillinger har kampagneindsatsen i de sene-

ste år koncentreret sig om sociale medier, og der har ikke som tidligere været an-

vendt outdoor-markedsføring og lignende større tiltag. 

 

6. Sekretariatsbistand m.m. fra Videnskab.dk 

Den sidste del af udlodningsmidlerne blev anvendt på Videnskab.dk, der håndte-

rer den praktiske del af Bestil-en-Forsker-ordningen, og som bl.a. står for at ud-

vikle undervisningsmaterialer og tilknyttede events. 

Forventninger til 2025  

 

I 2025 forventes bevillingen som i 2024 at være på 5,9 mio. kr.   

År 2008 2015 2020 2021 2022  2023 2024 

Antal 

for-

skere 

140 285 256 261  

(kun virtu-

elle fore-

drag) 

251 264 295 

Bestilte 

fore-

drag 

121 354 435  

(aflyst un-

dervejs) 

630 573 620 652 

http://forsk.dk/
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Forskningens Døgn har 20 års-jubilæum i 2025, hvilket giver anledning til særlige 

aktiviteter som en jubilæumsevent og en større og bredere kampagne for Forsk-

ningens Døgn end hidtil. 
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